EDITAL Nº 421/2025-PROGRAD/UFMS
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA REALIZAÇÃO DE AULA DE CAMPO –

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO 2025

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Resolução
nº 1.033, de 11 de janeiro de 2024; e considerando o Edital nº 413/2025, nº 415/2025 e nº
420/2025-Prograd/UFMS, torna público o resultado final da seleção de propostas para a
concessão de recursos financeiros para projetos de realização de aulas de campo previstas
no Plano de Ensino das Disciplinas vinculadas aos Projetos Pedagógicos de Curso (PPC) dos
Cursos de Graduação presenciais, para o segundo semestre do ano letivo de 2025.

1. DO RESULTADO FINAL
1.1. As propostas selecionadas e aprovadas, com os respec;vo valores, encontram-se
no Anexo único deste Edital.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. A Prograd fará a liberação de recurso orçamentário de Diárias (professor e motorista) e
Combustível para Veículo Oficial diretamente para a Unidade de lotação do professor ( de
acordo com o valor especificado em sua UGR), por meio de Nota de Dotação, para que a
Unidade possa fazer a gestão e o empenho do recurso, bem como a concessão das Diárias,
por meio do  Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP).

2.2. A Prograd fará a liberação de recurso orçamentário para atender as despesas com
Alimentação na Base de Estudos do Pantanal - BEP, diretamente para o setor específico pela
gestão da base (SELAB/DICT/PROPP), por meio de Nota de Dotação, para que possa fazer a
gestão e o empenho do recurso.

2.3.  Considerando que o recurso orçamentário é para atendimento específico das Aulas de
Campo do segundo semestre le;vo de 2025, cabe a Unidade, após a u;lização do recurso,
solicitar à Proplan a devolução do saldo remanescente não u>lizado da Nota de Dotação
para a reserva orçamentária da Prograd.

2.4. Cabe ao professor coordenador beneficiado com o recurso financeiro o atendimento das
condições, orientações e procedimentos dispostos neste Edital, bem como nos editais
anteriores publicados, especificamente com relação ao item 8, do Edital nº 413/2025-
Prograd/UFMS.

Campo Grande, 03 de outubro de 2025.

FERNANDA MALINOSKY COELHO DA ROSA,

Pró-Reitora de Graduação, Substituta.

Edital 5950645         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 1

ANEXO ÚNICO - PROPOSTAS APROVADAS
(Edital nº 421/2025-Prograd/UFMS)

UNIDADE DISCIPLINA PROTOCOLO
SIGPROJ

NOME DO
PROFESSOR

TOTAL DE
RECURSOS

APROVADOS

CPAN História da América I ODVOZ.240925 Luana Cristina
da Silva Campos R$ 621,41

CPAQ Cartografia Temática M3BMN.250925
Elisangela
Martins de
Carvalho

R$ 593,41

CPAQ Geografia Econômica, Geografia
do Brasil e Geografia Regional 64DVF.260925 Fernando

Rodrigo Farias R$ 1.548,41

CPAQ Geomorfologia 6S7WL.250925
Elisangela
Martins de
Carvalho

R$ 2.880,91

CPAQ Infância e Sociedade A3CAM.260925
Janaína

Nogueira Maia
Carvalho

R$ 1.255,41

CPAQ Saneamento Básico e Ambiental EHMW8.25092 Lucy Ribeiro
Ayach R$ 1.223,41

CPAQ Sistemática de Fanerógamas LFVBB.230925 Bruna Gardenal
Fina Cicalise R$ 2.591,24

CPAQ Tópicos especiais em Biologia III JI3CS.240925
Nayara

Fernanda
Lisboa Garcia

R$ 2.220,91

CPAR Agrostologia e Conservação de
Solos EYXSZ.250925 Jocely Gomes

de Souza R$ 2.918,41

CPAR Alimentação e Nutrição Animal XQZ7V.280925 Jocely Gomes
de Souza R$ 3.423,41

CPAR Princípios de Economia S5ZZU.230925
Stephan

Alexander da
Silva Alencar

R$ 2.248,41

CPAR Produção Animal II O1PIO.28092 Jocely Gomes
de Souza R$ 2.065,91

CPNV Ateliê de Projeto Integrado V TYI7P.230925 Camila Amaro
de Souza R$ 4.738,41

CPNV Ateliê de Projeto Integrado V 6Z7XG.230925 Ricardo Batista
Bitencourt R$ 4.738,41

CPNV Sistemas Construtivos BZMCA.240925 Gustavo
Henrique Nunes R$ 843,41

CPTL Biogeografia VO9TH.280925
Mauro

Henrique
Soares da Silva

R$ 2.926,21

CPTL Climatologia e Aplicações LLKON.280925
Mauro

Henrique
Soares da Silva

R$ 1.753,71

CPTL Ecologia II H6XML.240925 Maria José
Alencar Vilela R$ 3.898,41

CPTL Geologia HT2O6.260925 Josué Bispo da
Silva R$ 3.258,41

ESAN Turismo, Cultura e Sociedade 1CFTZ.240925 Patricia Zaczuk
Bassinello R$ 1.753,41

ESAN Meios de Hospedagem VXXKH.230925 Fabio Orlando
Eichenberg R$ 4.188,41

FAALC Tópicos Especiais em Jornalismo I MU69V.240925 Aguinaldo Silva R$ 3.462,46

Edital 5950645         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 2

FAENG Construir e Habitar II B0L6A.230925
Julio Cesar
Botega do

Carmo
R$ 748,41

FAENG Erosão e Conservação do Solo 1KPLF.240925 Jose Paulo
Marsola Garcia R$ 3.698,41

FAENG Erosão e Conservação do Solo JV5XO.260925 Ary Tavares
Rezende Filho R$ 1.630,41

FAENG Expedições Geográficas 5UXRZ.240925
Marcelino de

Andrade
Goncalves

R$ 4.630,50

FAENG Geomorfologia 0W8LW.240925 Ary Tavares
Rezende Filho R$ 3.862,91

FAENG Perícia Ambiental 8IQ7K.240925 Jose Paulo
Marsola Garcia R$ 3.698,41

FAENG Geografia Regional e
Regionalização 84FK4.260925 Marcos Pereira

Campos R$ 3.813,41

INBIO Ecologia de campo LIF6T.250925 Andréa Cardoso
de Araujo R$ 4.838,46

TOTAL - - - R$ 82.073,42

Documento assinado eletronicamente por Fernanda
Malinosky Coelho da Rosa, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em
03/10/2025, às 19:30, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5950645 e o código CRC 8E2DA31E.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5950645

Edital 5950645         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 5950645